



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 445/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 12 de maio de 2020

Ref.: **Requerimento nº 514/20-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 7.304/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Diante do cenário de pandemia que atingiu nosso município, os exames e cirurgias eletivas agendados anteriormente, estão sendo realizados na rede municipal de saúde?
- 2- Se afirmativo, quais os números de exames e cirurgias eletivas realizados neste período?
- 3- Se negativo, existe alguma previsão da Secretaria da Saúde, para iniciar estes procedimentos?
- 4- A prefeitura tem recebido verbas da União e do governo do Estado
- 5- Para o enfrentamento à doença COVID19?
- 6- Se afirmativo, quais os valores e suas origens?
- 7- Tem repassado parte destes valores à Santa Casa?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 1405/2020 12:21 00000001316

C.I. n° 235/2020 – SS

Valinhos, 08 de maio de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento n°514/2020
C.I. n° 595/2020 – DTL/GP
(Processo n° 7.304/2020)

Em atendimento ao Requerimento n°514/2020 de autoria do vereador Kiko Beloni, temos a informar que:

1) Diante do cenário de pandemia que atingiu nosso município, os exames e cirurgias eletivas agendados anteriormente, estão sendo realizados na rede municipal de saúde?

RESPOSTA:- Os exames e as cirurgias eletivas estão temporariamente suspensos e deverão ser retomados após a estabilização do Isolamento Social e da redução dos casos urgentes de pacientes internados pela pandemia, seguindo orientação do Ministério da Saúde.

2) Se afirmativo, quais os números de exames e cirurgias eletivas realizados neste período?

RESPOSTA:- No último mês foram realizados 278 exames de caráter urgente, tais como ultrassom de gestantes, mamografias, colonoscopia e cintilografias. Quanto as cirurgias eletivas, somente os casos de urgência que totalizaram 32 intervenções.

3) Se negativo, existe alguma previsão da Secretaria da Saúde, para iniciar estes procedimentos?

RESPOSTA:- Prejudicada

4) A prefeitura tem recebido verbas da União e do governo do Estado para o enfrentamento à doença COVID19?

RESPOSTA :- Sim vem recebendo em parcelas



PREFEITURA DE VALINHOS

5) Se afirmativo, quais os valores e suas origens?

RESPOSTA:- R\$ 1.786.984,00 da esfera Estadual

R\$ 1.860.456,00 da esfera Federal

R\$ 230.210,00 do Conselho da Criança e Adolescente

6) Tem repassado parte destes valores à Santa Casa?

RESPOSTA:- Está em andamento tratativas para repasse a nossa conveniada Santa Casa de Misericórdia, mas ainda não foi concluída.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor

Luiz Carlos Hustinoni
Secretário da Saúde